
Per la trattazione del presente argomento sono presenti: Presente

ARPI ALESSANDRO P BERTOLDO PAOLO P

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:

PISTORE STEFANO P BERTOLDO PRIMO P

ZAMENGO UGO P

MARTIGNON MASSIMILIANO P VANZETTO GIOVANNI P

SEMENZATO FABIO P

LUIGINO MIELE P CAROLO ROSSELLA P

AGGIORNAMENTO INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI DI
COMUNE NON METANIZZATE AL FINE DELLE DISPOSIZIONI IN
MATERIA DI AGEVOLAZIONI SUL GASOLIO E SUL G.P.L

COPIA

     Deliberazione N. 53
in data 29-09-2014

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- PROVINCIA DI VENEZIA -

RAGAZZO GABRIELE P RODIGHIERO GIUSEPPE P

FRAGOMENI NICOLA P

MOROSIN LUCA P

MUFFATTO LUCA

Presenti:   17 Assenti:    0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Nuzzo Marcello.
Il Sig. ZAMENGO UGO in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:

P

MUFFATTO LUCA
ZAVAN DINO
RODIGHIERO GIUSEPPE

L’anno  duemilaquattordici, addì  ventinove del mese di settembre alle ore 18:40 nella Residenza Municipale si è
riunito il Consiglio Comunale.

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

Adunanza  di Prima convocazione – seduta

MERLO ENRICO P ZAVAN DINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-09-2014 Pagina 1 di 6

P



OGGETTO AGGIORNAMENTO INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI DI COMUNE
NON METANIZZATE AL FINE DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
AGEVOLAZIONI SUL GASOLIO E SUL G.P.L

Si dà atto che alle ore 20,50 rientrano i Consiglieri Enrico Merlo e Gabriele Ragazzo. I Consiglieri
presenti sono 17.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 8 comma 10, lett. c) della legge 23.12.1998 n. 448, e successive  modificazioni,  che
disciplina l’applicazione di un beneficio fiscale per i consumi di gasolio o di GPL usati come
combustibile di riscaldamento, impiegati, ai sensi dello stesso comma lett. c) punto 4, nelle frazioni
non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica “E”, di cui al DPR n. 412/1993, esclusi
dall’elenco di cui al D.M. 09.03.1999, purchè individuate annualmente con apposita deliberazione
consiliare da comunicare al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Industria entro il 30
Settembre di ogni anno;

Richiamata la legge 28.12.2001 n. 448 (legge finanziaria 2002) che all’art. 13 comma 2 così recita:
“In attesa della revisione organica del regime tributario dei prodotti energetici, per gli anni 2002 e
2003, i benefici di cui all’articolo 8, comma 10, lettera c) della legge 23.12.1998 n. 448, come
sostituita dall’art. 12 comma 4 della legge 23.12.1999, n. 488, relativamente ai comuni ricadenti
nella zona climatica E, di cui al D.P.R. 26.08.1993, n. 412, sono concessi alle frazioni parzialmente
non metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale individuate da apposita delibera del
consiglio comunale, ancorché nella stessa frazione sia ubicata la sede municipale.”;

Vista la legge 22.12.2008 n. 203 (legge finanziaria 2009) art. 2, punto 13, con cui stabilisce che a
decorrere dal 1° gennaio 2009 e fino al 31 dicembre 2009 si applicano le disposizioni in materia di
accisa concernenti le agevolazioni sul gasolio e sul gas di petrolio liquefatto impiegati nelle frazioni
parzialmente non metanizzate dei comuni ricadenti nella zona climatica E, di cui all’articolo 13,
comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448;

Vista la nota dell’Agenzia delle Dogane prot. 152093 del 28.12.2012, che cita testualmente: “Da
quanto sopra emerge, in assenza di limitazioni temporali apposte da disposizioni dell’ordinamento
del nostro Paese, la piena vigenza dell’art. 8, comma 10, lett. c), della legge n. 448/98 e delle
connesse norme di esecuzione che continuano, difatti, a spiegare la loro efficacia sino a quando non
verranno adottate iniziative ostative al mantenimento della loro applicabilità, siano esse di origine
nazionale o comunitaria”;

Ricordato che il Comune di S. Maria di Sala ricade interamente nella zona climatica “E” di cui al
D.P.R. n. 412 del 26.08.1993 ed è escluso dall’elenco di cui al D.M. 09.03.1999 “Individuazione
dei Comuni non metanizzati ricadenti nella zona “E” di cui al D.P.R. 26.08.1993 n. 412”;

Preso atto, che il beneficio di cui all’art. 8, comma 10 lett. c) della legge n. 448/1998 è oggi
applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E, appartenenti a comuni
metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo la lettera dell’ art. 4, del
d.l. n. 268/2000 come “…. porzioni edificate …. ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro
abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse”;

Vista e riscontrata la planimetria redatta dal Servizio LL.PP. di aggiornamento individuazione della
rete del gas metano esistente, desunta dall’aggiornamento trasmesso dalla ditta 2iRete Gas,
completa dei tratti esistenti eseguiti anche da altre ditte o di pertinenza di comuni limitrofi alle quali
risulta però possibile l’allacciamento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-09-2014 Pagina 2 di 6



Ritenuto, pertanto, che permangano i presupposti giuridici e le circostanze di fatto riconosciuti negli
esercizi finanziari precedenti per richiedere l’applicazione del suddetto beneficio fiscale “concessi
alle frazioni parzialmente non metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale
individuate da apposita delibera del consiglio comunale, ancorché nella stessa frazione sia ubicata
la sede municipale”;

Rilevato che la Commissione consiliare per gli Affari Generali, riunitasi in data  25/09 c.m., ha
esaminato la presente proposta di deliberazione senza osservazioni;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale,

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Con la seguente votazione favorevole unanime, espressa mediante alzata di mano: consiglieri
presenti n. 17, voti favorevoli n. 17, contrari e astenuti nessuno,

DELIBERA

1) Di dare atto, per le motivazioni espresse nella parte espositiva, ai fini delle disposizioni in
materia di agevolazioni sul gasolio e sul GPL, che il Comune di S. Maria di Sala ricade in zona
climatica “E” di cui al D.P.R.. n. 412/1993 ed è escluso dall’elenco di cui al D.M. 09.03.1999
“individuazione dei Comuni non metanizzati ricadenti nella zona “E” di cui al D.P.R. 26.08.1993 n.
412;

2) di prendere atto, altresì, che per l’anno 2014, il beneficio di cui all’art. 8, comma 10 lett. c) della
legge n. 448/1998 è applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E,
appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo la
lettera del citato art. 4, del d.l. n. 268/2000 come “…. porzioni edificate …. ubicate a qualsiasi
quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui
insistono case sparse”;

3) di individuare ai medesimi fini, le frazioni e vie comunali ricadenti nella zona climatica “E” e
non metanizzate, allo scopo di applicare le previste agevolazioni fiscali, evidenziando nella tavola
unica aggiornata, allegata e facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento le
aree servite da condotta metanifera e il centro abitato ove ha sede la casa comunale, e di individuare
altresì quali frazioni non metanizzate le aree ricadenti oltre la fascia asservita dalla condotta stessa
per una profondità di oltre ml 60 dall’asse della condotta principale;

4) di disporre che il presente provvedimento sia comunicato, a cura del Servizio LL.PP., al
Ministero delle Finanze e al Ministero dell’industria, come disposto dall’art. 12, comma 4, punto 4
della legge n. 488 del 23.12.1999;

5) di provvedere alla pubblicizzazione del presente provvedimento, al fine di portarne a conoscenza
tutti i cittadini interessati.

Dopodiché, ravvisatane la necessità,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione favorevole unanime, espressa mediante alzata di mano: consiglieri
presenti n. 17, voti favorevoli n. 17, contrari e astenuti nessuno,

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-09-2014 Pagina 3 di 6



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Alle ore 20,53 il Presidente dichiara tolta la seduta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-09-2014 Pagina 4 di 6



Santa Maria di Sala,   05-09-2014

Dott. Armellin Romano

Pajaro Carlo

I presenti pareri sono sottoscritti tramite firma elettronica

Il Dirigente

PARERE DI REGOLARITà CONTABILE 
Servizio Economico - Contabile

Sì attesta l’effettivo svolgimento dell’Istruttoria Contabile sull’argomento di cui all’oggetto e si esprime, in
ordine alla sola REGOLARITà CONTABILE, il seguente parere:

Favorevole

PARERE DI REGOLARITà TECNICA 

Sì attesta l’effettivo svolgimento dell’Istruttoria Tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, in ordine
alla sola REGOLARITà TECNICA, il seguente parere:

Favorevole

Santa Maria di Sala,   05-09-2014 Il Dirigente

Comune  di  Santa  Maria  di  Sala
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONI DI REGOLARITà
(ai sensi dell’art. 49 del D,Lgs. 267/2000)

Allegato alla deliberazione di Consiglio n. ______ del ____/____/________

AGGIORNAMENTO INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI DI COMUNE
NON METANIZZATE AL FINE DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
AGEVOLAZIONI SUL GASOLIO E SUL G.P.L

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-09-2014 Pagina 5 di 6

Oggetto:



Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

ZAMENGO UGO NUZZO MARCELLO

N° 1053  registro atti pubblicati
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io Messo Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per
un periodo di 15 giorni consecutivi dal 13-10-2014

Addì 13-10-2014

Il messo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni dal

13-10-2014  è divenuta esecutiva il            ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000.

Lì ________________
IL VICE-SEGRETARIO GENERALE VICARIO

dott. FRANCESCO BOZZA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.53 del 29-09-2014 Pagina 6 di 6


